
Dato: 28.06.24

BEGJÆRING

TIL

TARIFFNEMNDA

OM FORTSATT ALLMENNGJØRING

* * *

Begjærende parter: 1. Yrkesorganisasjonenes Sentralforbund (YS),
    Postboks 9232, Grønland, 0134 OSLO

2. Landsorganisasjonen i Norge (LO),
    Youngsgate 11, 0181 OSLO

Tariffmotparter: Norges Lastebileierforbund (NLF),
Postboks 7134 St.Olavs plass, 0130 OSLO

* * *

1. Innledning

Det vises til forskrift fastsatt av Tariffnemnda 9. desember 2022 nr. 2171 om delvis 
allmenngjøring av tariffavtaler for godstransport på vei. Forskriften angir en delvis 
allmenngjøring av Overenskomst for godstransport 2022-2024 mellom Norges 
Lastebileierforbund og NLFs overenskomstbundne medlemsbedrifter på den ene side og YS og 
Yrkestrafikkforbundet (YTF) på den annen side, og tilsvarende overenskomst mellom Norges 
Lastebileierforbund og NLFs overenskomstbundne medlemsbedrifter på den ene side og LO og
Fellesforbundet (FF) på den annen side.

I medhold av allmenngjøringsloven § 8 fremmer YS og LO med dette krav om fortsatt 
allmenngjøring av overenskomstene for perioden 2024-2026.
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2. Ny tariffavtale 

I henhold til allmenngjøringsloven § 7 annet punktum opphører vedtak om allmenngjøring å 
gjelde dersom partene i tariffavtalen ikke har fremsatt krav om nytt vedtak innen en måned etter 
at tariffavtalen er avløst av en ny avtale. 

Yrkestrafikkforbundet og Norges Lastebileierforbund (NLF) ble i forhandlinger 3.og 4. juni 2024 
enige om en anbefalt avtale. Fellesforbundet og Norges Lastebileierforbund ble samtidig enige 
om å anbefale en identisk avtale. 

Bevis: Enighetsprotokoll tariffrevisjonen 2024 NLF - YTF, bilag 1. 

Bevis: Enighetsprotokoll tariffrevisjonen 2024 NLF - FF, bilag 2. 

Godsoverenskomsten 2022-2024 ble avløst av nye avtaler den 26.06.24 etter at 
forhandlingsløsningen ble godkjent ved uravstemning. Frist for å begjære fortsatt allmenngjøring 
vil da utløpe 26.07.24.  

Ny minstelønn i Godsoverenskomsten for godsbilsjåfører er kr 222 per time fra 01.06.24.  

3. Endring i bestemmelsen om diett

Diettbestemmelsen i overenskomsten er endret. YS og LO foreslår at forskriften endres i tråd 
med overenskomsten, slik: 

§ 5.Utgifter til diett 

Ved transportoppdrag med planlagt overnatting, skal diett utbetales med en sats som tilsvarer det 
norske myndigheter til enhver tid godkjenner som skattefri diett. Det utbetales 1/3 diettsats per 
påbegynt 8. time 

Sjåfører som kjører flerdagsturer har krav på diett. For fullt reisedøgn skal sjåføren ha full diett. 
Dietten utbetales i henhold til det som myndighetene til enhver tid godkjenner som skattefri diett.  

For dager hvor sjåføren ikke har fullt reisedøgn har sjåføren krav på delvis diett. Det skal 
utbetales ¼ diettsats per påbegynte 6. time.  

Diett skal ikke inngå som en del av den ordinære lønn. 

4. Dokumentasjon 

Allmenngjøringen for godstransport trådte i kraft 1. juli 2015. De samme forholdene som lå til 
grunn for de opprinnelige begjæringene gjør seg fortsatt gjeldende. 

4.1 Fafo-notat 2024:08 

Fafos analyser av lønnsstatistikk fra Statistisk sentralbyrå viser at det i 2022 var registrert 18 747 
lønnsforhold innenfor godstransport på vei. Av disse var 38 prosent knyttet til arbeidstakere med 
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utenlandsk landbakgrunn. I tillegg kommer utsendte arbeidstakere, som ikke er med i 
lønnsstatistikken. Analysene viser at samlet sett hadde 8 prosent lønn under den allmenngjorte 
minstesatsen, mens 21 prosent lå nær minstesatsen. Blant ikke bosatte og nyankomne  
arbeidsinnvandrere fikk om lag 20 prosent lønn under minstesats og 35 prosent nær minstesatsen.  

Bevis: Utdrag fra Fafo-notat 2024:08 om "Lønn i allmenngjorte bransjer, 2022" 
v/Elin Svarstad og Bjorn Dapi, bilag 3. 

4.2 Tilsyn fra Arbeidstilsynet 

I perioden 2022-2023 har Arbeidstilsynet gjennomført 381 tilsyn på virksomhetenes etterlevelse 
av allmenngjøringsforskriften for godstransport på vei.  

Bevis:  Epost fra Morten Støver i Arbeidstilsynet til Fellesforbundet, 24.01.24, 
med vedlagt notat om tilsyn med allmenngjøring godstransport på vei i 
perioden 2022-2023, bilag 4.

 
Oversikten for 2022-2023 viser at det fortsatt avdekkes et betydelig antall brudd på 
bestemmelsene:  

 I tilsynene med om arbeidsgiver utbetaler lønn i samsvar med allmenngjøringsforskriften, 
ble det funnet brudd i 19 prosent av tilsynene, og gitt 58 reaksjoner fra Arbeidstilsynet. 

 I tilsynene av om arbeidsgiver utbetaler utsendte arbeidstakere lønn i samsvar med 
allmenngjøringsforskriften, ble det funnet brudd i 13 prosent av tilsynene, og gitt 11 
reaksjoner fra Arbeidstilsynet.  

 I tilsynene med om arbeidsgiver sørger for at arbeidstakerne får utbetalt diett for 
transportoppdraget, ble det funnet brudd i 8 prosent av tilsynene, og gitt 11 reaksjoner fra 
Arbeidstilsynet.  
 

I kontrolletatenes felles årsrapport for innsatsen mot arbeidslivskriminalitet i 2023 framheves 
transportbransjen som en utsatt bransje, og spesielt innen varebiltransport. Det handler ifølge
rapporten om svart arbeid og skatte- og avgiftskriminalitet, men det rapporteres også om 
hvitvasking i bransjen av aktører som også begår annen type kriminalitet.  

Bevis:  Felles årsrapport for etatenes innsats mot arbeidslivskriminalitet 2023, 
bilag 5. 

4.3 Grenseundersøkelsen 

Yrkestrafikkforbundet gjennomførte i 29.-30. august 2023 en spørreundersøkelse blant 
utenlandske lastebilsjåfører på Statens Vegvesens kontrollstasjon ved Svinesund.  

Bevis:   Grenseundersøkelsen 2023, bilag 6. 

Undersøkelsen viste at sjåførene fremdeles rekrutteres fra langt øst i Europa. 48% kommer fra 
Polen og Ukraina, jf. lysbilde nr. 6.  

Lønningene er fremdeles lave. Gjennomsnittlig månedslønn har gått opp med 333 euro siden 
2021, jf. lysbilde nr. 15, fra 2 029 EUR i 2021 til 2 362 EUR i 2023.  
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Minstelønn for godssjåfører var fra 15. juni 2023 kr. 207 per time, som gir en månedslønn ved 
normalarbeidstid (37,5 timer) på 33 741 NOK. Omregnet i euro utgjør dette 2 931 EUR. 

Fortsatt oppgir de aller fleste at de tjener under nivået for allmenngjort minstelønn, jf. lysbilde 15. 
Dette må sees i sammenheng med at de fleste oppgir å arbeide 10-12 timers arbeidsdager, jf. 
lysbilde 14, og 20-24 dager i måneden, jf. lysbilde 13. Andelen sjåfører med månedslønn under 
2000 EUR er størst blant sjåførene fra Polen og Tsjekkia, jf. lysbilde 17.  

Flest sjåførene oppgir at de har utført oppdrag innenlands i Norge i løpet av de siste 12 
månedene, jf. lysbilde 21. 189 oppgir at de har utført oppdrag innenlands i Norge, mot 167 at de 
ikke har utført oppdrag innenlands i Norge.  

21% svarer at de får norsk minstelønn når de kjører kabotasje i Norge, mot 14% i 2019.  

4.4 Konklusjon 

YS og LO legger til grunn at det fortsatt er behov for allmenngjøring som et nødvendig tiltak for 
å oppnå likeverdige lønns- og arbeidsvilkår mellom innenlandsk og utenlandsk arbeidskraft innen 
næringen. 

5. Varebil 

5.1 Forslag til endring i virkeområde 

I dag er det arbeidstakere som kjører kjøretøy med tillatt totalvekt over 3,5 tonn som er underlagt 
minstelønnskravene.  

LO og YS foreslår følgende endring i forskriftens virkeområde, jf. § 2 første ledd:  

Forskriften gjelder for arbeidstakere som er utfører godstransport på vei med kjøretøy 
med tillatt totalvekt over 3,5 tonn 2,5 tonn.  

5.2 Utenlandske arbeidstakere 
 
Fjorårets høringssvar fra NHO Logistikk og Transport gir grunnlag for å si noe kort om hva som 
menes med utenlandske arbeidstakere i allmenngjøringsloven § 5.  
 
Dokumentasjonskravet innebærer at Tariffnemnda kan treffe vedtak dersom det er overveiende 
sannsynlig at utenlandske arbeidstakere arbeider på vilkår som ikke er likeverdige med hva 
norske arbeidstakere har.  
 
Arbeidsmarkedet for varebil og for tungtransport er av noe ulik karakter. Innenfor 
tungtransporten er det særlig selskapene etablert i utlandet, og som sender arbeidstakere på 
midlertidige oppdrag i Norge (utsendte arbeidstakere), som utfordrer lønnsnivået i bransjen. I 
varebilbransjen er det først og fremst selskaper etablert i Norge som utfordrer lønnsnivået ved å 
betale utenlandske arbeidstakere mindre enn hva norske arbeidstakere godtar.  Varebilbransjen 
likner på den måten mer på renholdsbransjen enn tungtransporten.  
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Med utenlandske arbeidstakere i § 5 i allmenngjøringsloven sikter man både til utsendte 
arbeidstakere og til arbeidstakere med utenlandsk nasjonalitet som arbeider for selskaper etablert
i Norge. 
 
Dette følger av ordlyden, som er utenlandske arbeidstakere. Motsatt ville det stått utsendte 
arbeidstakere. Dette er heller ikke problematisert av Tariffnemnda tidligere.  
 
Allmenngjøringsloven har sin bakgrunn i Norges deltakelse i EØS-avtalen. Formålet var altså å 
ivareta et likeverdig arbeidsmarked mellom norske arbeidstakere på den ene side og utenlandske 
arbeidstakere på den andre siden, uavhengig av om de jobbet for utenlandske selskaper, 
nyetablerte selskaper i Norge eller Norske selskaper, jf.: Ot.prp.nr.26 (1992–1993) Om lov om 
allmenngjøring av tariffavtaler m.v, under kap 2.1Bakgrunnen for lovutkastet: 

 
EØS-avtalen innebærer bl.a. en fri utveksling av tjenester, fri etableringsrett og et fritt 
arbeidsmarked innen EØS-området. En konsekvens av disse forhold er at bestrebelsene i 
norsk arbeidsliv på å gjennomføre likebehandling av norske og utenlandske arbeidstakere 
innen de enkelte bransjer med hensyn til lønns- og arbeidsvilkår, ikke lenger kan 
overlates til arbeidslivets parter og deres avtaler i samme utstrekning som hittil. 
Gjennomføringen av denne likebehandlingen krever derfor at norske myndigheter 
engasjerer seg, for å videreføre det prinsipp om likebehandling som dagens arbeidsliv er 
basert på,[…] 

 
Det er etter dette ikke et vilkår at konkurransevridningen kommer fra utenlandske selskaper med 
utsendte arbeidstakere i Norge. Alle arbeidstakere av utenlandsk nasjonalitet er relevant å vurdere 
under dokumentasjonskravet.  
 
5.3 Ny dokumentasjon 
 
Varebilbransjen er godt belyst i forskningsrapporter og rapporter og beskrivelser fra 
kontrolletatene, i tillegg til en omfattende artikkelserie i Klassekampen. Tariffnemnda fant i 2022 
at dokumentasjonskravet var oppfylt.  
 
Siden den gang har det tilkommet ny dokumentasjon.  
 
I januar 2023 utga A-krimsenteret i Oslo en ny rapport, hvor de beskriver funn fra 
tilsynsaktiviteten i 2022. Det tilbys som bevis:  
 

Bevis:   A-krim i varebilbransjen i 2022, bilag 7. 
 
I løpet av 2022 hadde A-krinsenteret 6 kontrolldager fordelt utover året. De kontrollerte totalt 275 
personer, og 195 varebiler. A- krimsenteret finner ingen store endringer i bransjens tilstand fra 
2019 til 2022, jf. Bilag 7 s. 4.:  
 

Siden a-krimsenterets rapport om varebilbransjen ble offentliggjort i 2019 ser vi ikke 
store endringer i kriminalitetsbildet i 2022. Det er fortsatt et stort handlingsrom for 
kriminelle aktører til å begå skatte- og avgiftskriminalitet, trygdesvindel og brudd på 
arbeidsmiljøloven. Det er også en bransje med høy risiko for utnyttelse av sårbare 
arbeidstakere.» 

 
A-krimsenteret beskriver at utenlandske sjåfører utnyttes for profitt: 
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Kontrollene viser at en del utenlandske borgere utnyttes av etablerte norske transportaktører. 
De ønsker tilgang til utenlandsk arbeidskraft som kan kjøre lange dager for en lav inntekt. A 
krimsenteret mener det er en betydelig utfordring i varebilbransjen at norske oppdragsgivere 
utnytter utenlandske borgere og omgår arbeidsgiveransvaret for å oppnå økonomisk profitt. 

 

5.4 Egnet tiltak

Allmenngjøring av minstelønn et egnet og nødvendig tiltak for å bedre situasjonen for 
utenlandske arbeidstakere. Det er det eneste tiltaket som gjør sosial dumping ulovlig.  

A-krimsenteret peker på at fravær av allmenngjøring muliggjør utnyttelse av sjåførene, jf. Bilag 7 
s. 6:  

At varebilbransjen er ikke omfattet av de samme reguleringene som gjelder tyngre kjøretøy, 
øker handlingsrommet for kriminelle aktører til å utnytte sine arbeidstakere eller 
underleverandører. 

Økokrim har også tatt til orde for at de savner nødvendig hjemmel for å slå ned på underbetaling 
og utnytting, blant annet i en artikkel i Klassekampen:  

Politiet skal følge lovene som vedtas av Stortinget, men i dag gir ikke lovverket Økokrim 
mulighet til å slå ned på underbetaling av varebilsjåfører, fordi det ikke finnes noen 
minstelønn. 

En konsekvens av dette, er at aktører som underbetaler sjåfører, utkonkurrerer seriøse 
aktører som betaler sjåførene sine anstendig lønn. 

– Dette har en konkurransevridende effekt, og det er sterkt samfunnsskadelig, sier han. 
(Pål Lønseth)

 Bevis:  Artikkel i Klassekampen 19. september 2022, bilag 8.

Det er enkelte positive tendenser å spore i varebilmarkedet. Økt medietrykk, kontrollvirksomhet,
og tverretatlig forbyggende innsats for å veilede oppdragsgivere, har ført til at flere av de store 
oppdragsgiverne tar steg i riktig retning for å sikre en mer seriøs bransje. Flere av de store 
transportbedriftene går i retning av å ansette sjåfører direkte i selskapet, fremfor å bruke 
underleverandører. Det tilbys som bevis: 

 Bevis:   Artikkel i Klassekampen 21. oktober 2022, bilag 9.  

 Bevis:   Artikkel i Klassekampen 21. oktober 2022, bilag 10.  

 Bevis:   Artikkel på Frifagbevegelse.no 13. oktober 2022, bilag 11. 

Skatteetaten har inngått samarbeidsavtale med Posten for å motvirke og avdekke kriminalitet hos 
underleverandørene.  

Bevis:   Artikkel på MTlogistikk.no 4. juni 2024, bilag 12. 
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Man kan på sikt se for seg tilsvarende samarbeidsavtaler med andre kontrolletater og 
oppdragsgivere. 

Forslag om løyvekrav for varebil er ute på høring, med høringsfrist 1. september. Dagens 
løyvekrav innebærer krav til vandel og økonomisk sikkerhet, som vil gjøre det vanskeligere for 
kriminelle å etablere seg i bransjen. Forslaget går på å utvide dagens løyvekrav, som innebærer 
bl.a. krav til vandel og til å stille økonomisk sikkerhet. Subsidiært foreslås et eget varebilløyve, 
hvor den største forskjellen fra ordinært løyve at det stilles lempeligere krav til fagkompetanse.  

 Bevis:   Regjeringens pressemelding nr. 51/24, bilag 13.

 Bevis:   Utdrag fra høringsnotat om varebilløyve, bilag 14. 

Når det er flere positive krefter som trekker i samme retning blir det positive synergieffekter. Det 
gjør at det er større sannsynlighet for at et allmenngjøringsvedtak faktisk vil bli etterlevd. Særlig 
at de store oppdragsgiverne nå tar større ansvar for seriøsiteten i egen transport gir større grunn til 
å tro at det ikke bare blir opp til kontrolletatene å håndheve regelverket, men at oppdragsgiverne 
vil understøtte innsatsen ved å informere og instruere egne leverandører og eventuelt avvikle 
avtaler med useriøse underleverandører. Dette har de også plikt til ved et eventuelt 
allmenngjøringsvedtak, i henhold til forskrift om informasjons- og påseplikt.  
 
Varebilbransjen i stort er en uoversiktlig og mobil bransje, som kan være vanskelig å kontrollere. 
På toppen av oppdragskjeden er bildet et annet. Her er bransjen preget av at det er få men store 
markedsledende aktører, som Posten, Bring, Postnord, DHL, mv. Kontrollinnsatsen trenger 
derfor ikke være uoverkommelig dersom man prioriterer å kontrollere overholdelse av påseplikt 
hos de store oppdragsgiverne. 

Allmenngjøring er det eneste virkemiddelet som kan motvirke utnyttingen av utenlandske 
sjåfører i markedet. Utfordringene med utnyttelse er fremdeles til stede, og tiltaket er godt egnet, 
særlig dersom man prioriterer å kontrollere øverst i oppdragskjeden. 

6. Påstand

YS og LO ber Tariffnemnda om å fatte vedtak overensstemmende med følgende 

påstand:

Forskrift av 9. desember 2022 nr. 2171 om allmenngjøring av tariffavtaler for godstransport på 
vei videreføres i ny forskrift med endringer som fremgår av punkt 3 og 5 ovenfor, samt revidert 
lønnssats i henhold til Godsoverenskomsten 2024-2026.  

 
* * * 
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Denne begjæring er elektronisk signert og sendt ved epost til post@nemdene.no 
 

Oslo, 28.06.24 

 
 
 
Håkon Angell, LO           Ørnulf Kastet, YS     
advokat                advokat 
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Tilsyn med allmenngjøring  Godstransport på vei 

Arbeidstilsynet fører rutinemessig kontroll med virksomhetenes etterlevelse av allmenngjørings-
regelverket i tilsynene innen godstransport på vei. Ett eller flere kontrollpunkt er fulgt opp i 381 tilsyn 
i perioden 2022 dd 2024. Alle tilsyn har i tillegg fulgt opp andre tema. 

For å gi et innblikk i funn fra Arbeidstilsynets tilsyn i denne sammenheng, er det naturlig å ta utgangs-
punkt i disse kontrollpunktene: 

1. «Utbetaler arbeidsgiver lønn i samsvar med forskrift om allmenngjøring av tariffavtaler for
godstransport på vei?»

2. «Sørger arbeidsgiver for at arbeidstakerne får utbetalt diett for transportoppdraget?»
3.  «Utbetaler arbeidsgiver lønn i samsvar med forskrift om allmenngjøring av tariffavtaler for

utsendte arbeidstakere som utfører godstransport på vei?»

Kontrollpunktene er hjemlet i Forskrift om allmenngjøring av tariffavtaler for
godstransport på vei av 05.11.2015, § 2, 3 og 5.

I tabellen nedenfor ser vi for hvert kontrollpunkt gjennomsnittlig andel brudd (brudd per kontrollerte 
forhold), antall tilsyn, samt reaksjoner. Resultatene gjelder tilsyn gjennomført i perioden 2022  dd 
2024. 

Kontrollpunkt Andel brudd Tilsyn Reaksjoner 

1. Utbetaler arbeidsgiver lønn i samsvar med forskrift om
allmenngjøring av tariffavtaler for godstransport på vei? 19 % 353 58 

2. Sørger arbeidsgiver for at arbeidstakerne får utbetalt
diett for transportoppdraget? 8 % 222 11 

3. Utbetaler arbeidsgiver lønn i samsvar med forskrift om
allmenngjøring av tariffavtaler for utsendte
arbeidstakere som utfører godstransport på vei? 13 % 39 4 

Totalsum 14 % 381 73 
* Antall tilsyn som har kontrollert minst ett av kontrollpunktene i tabellen.

Av tabellen fremgår det at Arbeidstilsynet i omtrent 14 % av tilsynene finner avvik knyttet til allmenn-
gjøringsregelverket. Både frekvens på kontroll og andelen brudd på kontrollpunktene varierer. 
Det er ikke nødvendigvis et én-til-én-forhold mellom brudd og reaksjoner, da brudd kan inngå i 
samlepålegg etter en nødvendighetsvurdering gjort i tilsynet. 
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1 Innledning

Det følger av regjeringens handlingsplan mot sosial dumping i transportsektoren at 
regjeringen ønsker å arbeide for å bekjempe sosial dumping, fremme bedre arbeidsforhold 
og like konkurransevilkår i Norge.  
 
Transport med varebiler med tillatt totalvekt opp til 3500 kg er en næring i vekst, bl.a. som 
følge av stadig mer bestilling på internett med hjemlevering. Varebilnæringen har i dag få 
krav til formell kompetanse og lave etableringskostnader. Bransjen er uoversiktlig, og har lav 
organisasjonsgrad. Rapporter fra bl.a. Arbeidslivskriminalitetssenteret (A-krim) viser at 
varebilnæringen har betydelige utfordringer med useriøsitet, kriminalitet og dårlige 
arbeidsvilkår. Denne delen av transportnæringen er i liten grad regulert sammenlignet med 
tyngre kjøretøy, men deler av transporten skjer i direkte konkurranse med tungtransporten.
 
Det er i dag løyveplikt for  godstransport med motorvogn og vogntog med 
tillatt totalvekt over 2500 kg og opp til 3500 kg, og løyveplikt for nasjonal godstransport 
med motorvogn eller vogntog med tillatt totalvekt over 3500 kg. Men ingen løyveplikt for 

 godstransport med motorvogn og vogntog med tillatt totalvekt over 2500 kg og 
opptil 3500 kg.  
 
Statens vegvesen sender derfor på vegne av Samferdselsdepartementet på høring forslaget 
om å innføre løyveplikt for  godstransport med motorvogner og motorvogn med 
tilhenger med tillatt totalvekt over 2500 kg og opp til 3500 kg. Forslaget medfører endringer 
i forskrift 26. mars 2003 om yrkestransport med motorvogn og fartøy 
(yrkestransportforskriften). Løyvekravene må være oppfylt innen 1.1.2026. 
 
Høringen inneholder et hovedforslag og et subsidiært forslag. Hovedforslaget innebærer å 
senke vektgrensen for  løyveplikt for nasjonal godstransport inntrer, fra 3500 kg til 2500 
kg og at (EF) nr. 1071/2009 og (EF) nr. 1072/2009 også skal gjelde for nasjonal 
godstransport med blant annet varebil.  
 
Det subsidiære forslaget innebærer å innføre en egen nasjonal løyvetype («varebilløyve») for 
nasjonal godstransport med motorvogn eller motorvogn med tilhenger med tillatt totalvekt 
over 2500 kg og opp til 3500 kg. Den største forskjellen fra hovedforslaget er at det stilles 
lempeligere krav til fagkompetanse for å kvalifisere til det nasjonale løyvet.   
 
Tall fra Kjøretøyregisteret viser at det i Norge i dag er omtrent 135 000 varebiler som er 
registrert på en virksomhet, og som har tillatt totalvekt over 2500 kg og opp til 3500 kg. 
Ifølge Statistisk sentralbyrå (SSB) var det per 24. mai 2019 kun 17 % av norske varebiler i 
denne vektklassen som ble brukt til godstransport mot vederlag. Det er derfor estimert at 
omtrent 23 000 varebiler vil bli omfattet av et eventuelt løyvekrav. Det er likevel noe usikkert 
hvor mange som faktisk vil bli omfattet, ettersom grunnlaget fra SSB er fem år gammelt og 
det kan skje markedstilpasninger på grunn av løyvekravet.  
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1.1 Sammendrag av hovedforslaget 

Det er i dag løyveplikt for den som driver godstransport med motorvogn eller motorvogn 
med tilhenger med tillatt totalvekt over 3500 kg og internasjonal godstransport med 
motorvogn eller motorvogn med tilhenger med tillatt totalvekt over 2500 kg og opp til 3500 
kg, jf. yrkestransportforskriften § 1 første ledd bokstav a.  
 
Statens vegvesens sitt hovedforslag innebærer en utvidelse av løyveplikten for nasjonal 
godstransport på vei. Endringene medfører at vektgrensen for  løyveplikt for nasjonal 
godstransport inntrer senkes fra 3500 kg til 2500 kg, slik at det også blir løyveplikt for 
varebiler i denne vektklassen. Dette innebærer at reglene som i dag gjelder for internasjonal 
godstransport med varebil, som følger av forordningene (EF) nr. 1071/2009 og (EF) nr. 
1072/2009, også skal gjelde for nasjonal godstransport med varebil. Forslaget er en 
oppfølging av regjeringens handlingsplan mot sosial dumping i transportsektoren.  

Forslaget innebærer at det vil stilles objektive krav for yrkes- og markedsadgang for 
transport med varebiler også i nasjonal transport. Enhver som ønsker å drive slik transport 
må oppfylle krav til etablering, god vandel, tilstrekkelig økonomisk evne og faglig 
kompetanse.  
 
Kravene til etablering og vandel vil samsvare med løyvekravene for transport med kjøretøy 
med tillatt totalvekt over 3500 kg, som innebærer at virksomheten er registrert og etablert i 
Norge og at daglig leder, transportleder og styrets leder må dokumentere god vandel 
innenfor relevante områder. 
 
Krav til faglig kompetanse vil etter forslaget gjelde likt for den som har eller søker om løyve 
for godstransport med kjøretøy med tillatt totalvekt over 3500 kg og for varebiler med tillatt 
totalvekt over 2500 kg og opp til 3500 kg. Transportleder må gjennomføre og bestå 
løyveeksamen ved en trafikkstasjon, eller kunne dokumentere kompetanse fra en av flere 
godkjent overgangsordninger. 
 
For å oppfylle kravet til tilstrekkelig økonomisk evne må virksomheten fremlegge en garanti 
tilsvarende 1800 euro for første løyve og 900 euro for hvert ekstra løyve samt ikke ha 
vesentlige gebyr-, avgifts- eller skatterestanser eller være under konkursbehandling.  
 
Statens vegvesen foreslår derfor endringer i forskrift 26. mars 2003 om yrkestransport med 
motorvogn og fartøy (yrkestransportforskriften) §§ 1, 1a, 2, 6, 8, 10, 11 og 53. Forskriften 
er gitt med hjemmel i lov 21. juni 2002 nr. 45 om yrkestransport med motorvogn og fartøy 
(yrkestransportloven).  
 

1.2 Sammendrag av det subsidiære forslaget 

Statens vegvesen sitt subsidiære forslag innebærer å innføre en egen nasjonal løyvetype 
(«varebilløyve») for nasjonal godstransport med motorvogn eller motorvogn med tilhenger 
med tillatt totalvekt over 2500 kg og opp til 3500 kg. Den nye løyvetypen vil bare være 
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regulert av nasjonale regler, men forslaget innebærer å gjøre noen av forordningens regler 
gjeldende. Den største forskjellen fra hovedforslaget er at det stilles lempeligere krav til 
fagkompetanse for å kvalifisere til det nasjonale løyvet.   
 
Den nye løyvetypen må få en egen utforming. Det foreslås at gyldigheten på løyvet skal være 
10 år, tilsvarende de andre løyvetypene jf. yrkestransportloven § 27 første ledd. 
 
Det foreslås at kravene til etablering, vandel og økonomi er tilsvarende som hovedforslaget. 
Det medfører at kravene til etablering og vandel vil samsvare med løyvekravene for transport 
med kjøretøy med tillatt totalvekt over 3500 kg. Samt at kravet til økonomi skal være 
tilsvarende som for internasjonal godstransport med motorvogn med tillatt totalvekt over 
2500 kg og opp til 3500 kg. 
 
Kravet til faglig kompetanse foreslås tilpasset med en egen løyveeksamen som kan 
gjennomføres på en trafikkstasjon. Kompetansekravene vil kunne tilpasses godstransport 
med varebiler, og i motsetning til hovedforslaget vil en kunne fjerne kunnskapskrav som 
bare er relevant for godstransport med tunge kjøretøy (over 3500 kg).  
 
Statens vegvesen foreslår derfor endringer i forskrift 26. mars 2003 om yrkestransport med 
motorvogn og fartøy (yrkestransportforskriften) §§ 1, 2, 5a, 6, 8, 9 ,10 og 11. Forskriften er 
gitt med hjemmel i lov 21. juni 2002 nr. 45 om yrkestransport med motorvogn og fartøy 
(yrkestransportloven).  
 

1.3 Behov for høringsinnspill 

Vi ber om høringsinstansenes innspill til om det bør innføres løyvekrav til nasjonal 
godstransport med motorvogn eller motorvogn med tilhenger med tillatt totalvekt over 2500 
kg og opp til 3500 kg.  
 
Vi ber om innspill til om EØS-reglene i sin helhet skal gjøres gjeldende for transportører som 
driver transport med varebil over 2500 kg og opp til 3500 kg, eller om reglene skal tilpasses 
med et nasjonalt løyve. Herunder ber vi særlig om innspill til om det er rimelig at innholdet i 
fagkompetansekravet for løyvehavere i varebiltransport skal være identisk med 
fagkompetansekravet for tyngre godstransport (over 3500 kg) og  transport 
med varebil. 
 

1.4 Øvrige endringer 

Forslag til endringer i yrkestransportforskriften §§ 6, 10 og 11 vil korrigere feil som oppstod 
i forbindelse med forskriftsendringene i yrkestransportforskriften som trådte i kraft 1. 
november 2022. Dette forslaget innebærer ikke materielle endringer. 
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